⁽²²⁾ D'AQUINO, *Summa*, cit., *Secunda Secundæ*, q. 61, artt. 1-4; *Tertia pars de Sacramentis*, q. 85, art. 3; *Additiones ad Tertiam partem*, q. 12, art. 2.

⁽²³⁾ Ivi, *Secunda Secundæ*, q. 61, art. 3. Ma tale *vindicta* non va esercitata per odio, con l'intento principale di nuocere. Il castigo va finalizzato ad un bene ulteriore:

Nel lessico tomista, il termine « retributio » è specularmente « satisfactio »: dal punto di vista concettuale, quindi, non corre troppa distanza rispetto a Gandino ⁽²⁴⁾. Parlando di commutazione, però, Tommaso accosta i delitti alla logica dei contratti: ed è comprensibile, se pensiamo che la sua opera precede di oltre un decennio quella del giurista di Crema ⁽²⁵⁾. Forse il suo sguardo è rivolto al passato e non sa cogliere a pieno quelle trasformazioni che non sfuggono, invece, a chi pratica i tribunali. Nel discorso, tuttavia, non manca una certa consapevolezza della pubblicità del penale: il crimine, infatti, « non solum damnificavit personam privatam, sed rempublicam, eius tutelæ securitatem infringendo »: la proporzione aritmetica, pertanto, dovrà tener conto anche dell'interesse pubblico ⁽²⁶⁾. In quest'ottica va interpretato anche Gandino ⁽²⁷⁾.

l'emenda, la repressione del male, la giustizia, l'onore di Dio. L'intenzione rende l'atto lecito o meno, approfondendo la funzione di una vendetta che può essere « iustitia » verso Dio o verso l'uomo, ma anche « cohibitio » ed « emendatio »: ivi, *Secunda Secundæ*, q. 108, art. 1.

⁽²⁴⁾ « Emendatio [...] offensæ contra aliquem commissæ non per solam cessationem offensæ, sed exigitur ulterius quædam recompensatio, quæ habet locum in offensis in alterum commissis sicut et retributio: nisi quod recompensatio est ex parte eius qui offendit, ut puta cum satisfactione; retributio autem est ex parte eius in quem fuit offensæ commissæ [...] Sicut est commutatio quædam in beneficiis [...] ita etiam est commutatio in offensis: cum aliquis pro offensæ in alterum commissæ vel invitatus punitur, quod pertinet ad vindictivam iustitiarum; vel voluntarie recompensat emendam, quod pertinet ad pœnitentiam [...] Unde manifestum est quod utraque sub iustitia commutativa continetur »: ivi, *Tertia pars*, q. 85, art. 2.

⁽²⁵⁾ È proprio in questi anni che al tradizionale accusatorio — « un'arena processuale » la cui funzione « era chiaramente quella di offrire una mediazione » — si accosta (o s'innesta) il rito *ex officio*, così da trasformare il giudizio in « strumento per la produzione di condannati »: A. ZORZI, *Pluralismo giudiziario e documentazione. Il caso di Firenze in età comunale*, in *Pratiques sociales et politiques judiciaires dans les villes de l'Occident à fin du Moyen Âge*, a cura di J. Chiffolleau, C. Gauvard, A. Zorzi, Roma, École Française Rome, 2007, pp. 130-131. Lo sviluppo, però, non è repentino. Come dimostra M. VALLERANI, *La giustizia pubblica medievale*, Bologna, il Mulino, 2005 il nuovo modello fatica a imporsi, lasciando al vecchio ampio margine di operatività. A metà del guado, l'occhio del Santo scorge ancora nel penale una dimensione commutativa.